valet: pono oppositum pñtis cum antecedente et habebis conclusionem. et q̄ p̄sequentia nō v̄z. p̄obō et pono q̄ cras rina die erit ita q̄ omnis homo qui est albus currit. et q̄ omnis homo q̄ est iam albus cras erit niger et sedebit: isto posito p̄z q̄ p̄sequentia nō v̄z. q̄: l̄ per lī istorum demonstrent omnes homines albi: non tamen demonstrant illi q̄ cras erunt albi sed illi q̄ iam sunt albi de quorum quolibz̄ hec verificabit̄ cras aliqs̄ istorum non sedet. Et sic p̄z veritas p̄cedens et cuiuscunqz̄ sibi consilis.

Secunda regula est ista ab vniuersali ad suum singulare v̄l sua singularia cum debito medio est bona pñtis. Unde bene sequitur: quilibz̄ homo currit iste homo est homo igit̄ iste homo currit: etiaz̄ sequitur quilibet homo currit isti sūt omnes homines masculi igit̄ iste currit et iste. et sic de singulis. Notanter dico cum debito medio: q̄ si arḡ sine. forte non valeret arḡm̄ v̄t superius est ostensum. et l̄ adhuc argueret̄ cuz̄ medio nō debito non valeret argumētū: sicut nō sequitur: omnis homo q̄ est albus currit iste est homo dem̄fato hōie nigro igit̄ iste q̄ est albus currit: nō. n. sum̄ deb̄tum mēm̄: q̄ illud quod subicit̄ in maiori nō p̄dicat̄ in minori nec p̄portionaliter q̄ tamen oportet si tale deberet esse mēm̄. v̄z. iste homo est homo q̄ est alb̄. Et vel possz̄ satis bene dici q̄ ibi non arḡ ab vniuersali ad suam singularem q̄ ista nō est singularis istius v̄lis. nlla enim est singularis illius v̄lis nisi illa in qua dem̄fēt homo albus sed ibi dem̄fāt homo niger. ergo illa non est singularis illius: sicut nec illius ois homo est illa iste homo est dem̄fato antex̄pō. q̄: nlla est singularis illius nisi illa in qua dem̄fēt homo p̄sens cum igit̄ ibidem nō dem̄fāt homo p̄sens sequitur q̄ illa nō est singularis. quare et̄. Contra istam regulā arḡ sic. nō sequitur omnis homo est animal necio tu es homo igit̄ tu es animal necessario. et hic arḡ per regulā igit̄: q̄ p̄sequentia non valeat p̄obō. antecedens est veruz̄ et p̄sequens falsū igit̄: et q̄ antecedens sit veruz̄ probatur. minor est vera et maior probatur ois homo est animal et non pōt esse qn̄ ois homo est animal ergo ois homo est animal necessario: p̄z p̄sequentia ab exponentibus ad expositāz̄. Sec̄do arḡ sic. ista p̄sequentia nō v̄z. ad omnem hominem currere sequitur oem̄ hominem currere iste est hō igit̄ ad istū currere sequitur oem̄ hominem currere. et hic arḡ per regulā igit̄. q̄ p̄sequentia nō valeat ego p̄obō. q̄: antecedens est veruz̄ et p̄sequens falsum. igit̄. q̄ p̄ns sit falsum. patet. q̄: nec ad istum hominem sequitur oem̄ hominem currere: nec etiam ad illā ofonem infinitam: istum hominem currere: nec et ad illam p̄pōnez̄ iste homo currit. q̄: nō sequitur iste homo currit. ergo ois homo currit. q̄: autēz̄ antecedēs sit verum p̄batur: minor est vera p̄z de se et maior p̄batur ad hāc p̄pōnez̄ omnis hō currit sequitur ista ois homo currit tanqz̄ ab vno conuertibili ad reliquum. Et quilibz̄ ista rum significat p̄marie oem̄ hominem currere igit̄ ad oem̄ hominem currere sequitur oem̄ hominem currere qd̄ erat probandum. Tertio arḡ p̄bando q̄ ab vniuersali ad suas singulares cum debito medio nō v̄z pñtis. q̄: non sequitur ois homo est animal isti sunt omnes homines. igit̄ iste homo est animal et iste. et sic de singulis p̄batur. Et pono q̄ non sit nisi vnus homo masculus in toto mundo et mlt̄e mulieres isto posito: h̄ est vera ois homo est animal: et hec silr̄ isti sunt omnes homines dem̄fatis oibus hominibus. et q̄ consequēs sit falsum p̄batur: q̄: sequitur iste homo est animal et iste et sic de singulis. igit̄ plures sunt homines masculi qd̄ est p̄tra casū. p̄z cōsequentia. q̄: li iste nō restringit nisi ad masculinū gen̄. quare et̄. Ad hec respōdetur ad p̄imum dubitando illam pñtis: omnis homo est animal necessario tu es hō igit̄ tu es animal necessario nūqd̄ modus in maiori teneat̄ in sensu diuiso v̄l composito: si in sensu diuiso cōcedo pñtis nego maiorez̄. Et tunc ad probationem dico q̄ nō arḡ ab exponentibus ad expositāz̄. q̄: illa p̄pōnez̄ exponibilis nō est respectu modi sed respectu signi v̄lis sicut est ista cui equalz̄ omnis homo necessario est animal que falsa est. Si autēz̄ modus in maiori teneatur in sensu cōposito cōcedo antecedens et nego cōse-

quentia: nec arḡ per regulā. q̄: nec maior est v̄lis: nec cōclusio singularis cum quolibet istaz̄ sit modalis de sensu cōposito. nulla enim p̄pōnez̄ est alicuius quantitatis nisi sit de iesse. Et si arḡ sic. tu es animal necessario et tu necessario es animal conuertunt̄ et secūda est alicuius quantitatis: q̄ singularis igit̄ et p̄ma: negat̄ p̄sequentia: per idē. n. p̄bare q̄ quolibet istaruz̄ est in sensu cōposito v̄l q̄ quolibet istarum est in sensu diuiso. ex alio etiā cōsequētia nō v̄z. q̄: iste due conuertunt̄ tñ homo est animal et omne animal est hō et tamen sc̄da est v̄lis et non p̄ma. Et si iteruz̄ arḡ sic. in ista p̄pōnez̄ tu es animal necessario: subicit̄ terminus discretus nllō signo precedente igit̄. nego antecedens. q̄: l̄ si necessario in voce v̄l in scripto subsequat̄ t̄minū discretū tamē precedit ipsuz̄ simplicitate et in significatiōe imobilitate ip̄z̄. Cōsimilr̄ dico ad illam: omnis hō est animal necessario q̄ subicit̄ terminū cōis determinatus duobus signis l̄z̄ appareat q̄ solo signo v̄li determinetur. Ad secūdū argumentum cōcedo cōsequētia et nego maiorē. v̄z. ad omnem hominem currere sequitur oem̄ hominem currere. et tunc ad argumentū ad illam omnis homo currit sequitur ista omnis hō currit: et quolibet significat p̄marie oem̄ hominem currere: negatur cōsequētia: sicut nō sequitur hec omnis hō currit est v̄lis sed ipsa p̄marie significat oem̄ hominem currere igit̄ oem̄ hominem currere est p̄pōnez̄ v̄lis. concedo ergo q̄ ad nullum hominem currere sequitur omnem hōiem currere. et ad nullum hominē currere sequitur aliquem hominē currere: et q̄ nullum hōiem currere sequitur ad aliquem hominem currere. Et si ex omnibus istis infertur q̄ ex vno oppositoruz̄ sequitur reliquum v̄l econtra negatur consequētia: q̄: omnem hominem currere et nullum hominem currere nō sunt opposita. nec etiam nllm̄ hominem currere et aliquem hominem currere sunt opposita: sed ista sunt opposita: quilibet homo currit et nllus homo currit: aliqs̄ homo currit et nlls homo currit: et sic de alijs: oppositio. n. loycalis reperitur in terminis v̄l p̄pōnez̄ et non in suis significatis. Ad tertiaz̄ argumentū negat̄ consequētia ista: omnis hō est animal isti sunt oēs homines igit̄ iste homo et iste et̄. nec arḡ per regulā: q̄: ille non sunt singulares illi? v̄lis ois homo est animal: sed illi? quilibet hō est animal: opz̄ enim suba singularium eque idifferenter supponere sicut subm̄ v̄lis. Cum ergo dicat̄ omnis hō est animal li homo supponit indifferēter pro vtroqz̄ sexu. et sic debet supponere in suis singularibz̄. v̄z. hoc qd̄ est homo ē animal et hoc qd̄ ē homo est animal. et sic de singulis. Et isto modo nulla sequitur difficultas.

Tertia regula est ista ab v̄li negativa ad quālibet suarum singulariū est bona p̄sequētia. v̄n bene sequitur nullus homo currit ergo iste hō nō currit: oppositum. n. pñtis repugnat antecedenti. Contra istā regulā arḡ sic. nō sequitur. nlls homo est nullum animal igit̄ iste homo nō est nullū animal. Et hic arḡ per regulā. ergo regula falsa. q̄ pñtis non valeat p̄bat. an̄s est veruz̄ et p̄ns falsum igit̄. q̄ antecedēs sit verum p̄z: q̄ suum oppositū est falsū. v̄z. aliqs̄ homo est nullū animal. Et q̄ p̄ns sit falsū. p̄z. q̄: sequitur iste hō non est nullū animal igit̄ iste hō nō est animal? p̄z pñtis a superiori distributo ad suū insertus. et p̄ns est falsum igit̄ et an̄s. q̄ p̄ns sit falsum p̄z. q̄: suum p̄dictorū est verum. v̄z. aliqs̄ homo est nlls animal. Sec̄do arḡ sic. ista pñtis nō v̄z. oē caput h̄ns aliqd̄ caput nō h̄z igit̄ hoc caput h̄ns nō aliqd̄ caput h̄z: et hic arḡ per regulā igit̄. q̄ pñtis nō v̄z. p̄batur. nam an̄s est veruz̄ et p̄ns falsum igit̄. q̄ an̄s sit verū p̄z q̄: suum p̄dictorū est falsuz̄. v̄z. aliqd̄ caput h̄ns oē caput h̄z: et q̄ p̄ns sit falsum p̄z. q̄: suū p̄dictorū est veruz̄. v̄z. hoc caput h̄ns aliqd̄ caput habz̄. Tertio arḡ sic. ista pñtis nō v̄z. nulla p̄pōnez̄ singularis est v̄a igit̄ ista p̄pōnez̄ singularis nō est vera: dem̄fando p̄li ista totū p̄sequens et h̄ arḡ per regulā. et q̄ pñtis nō valeat. p̄bat. q̄: an̄s pōt esse veruz̄ significando p̄marie nullā p̄pōnez̄ singularē esse verā: et p̄ns nō pōt esse verum significando p̄marie istaz̄ p̄pōnez̄ singulares nō esse veraz̄ igit̄. p̄ma p̄s an̄tis. p̄z. supposito q̄ non esset aliqua singularis p̄pōnez̄ in

toto mundo. et scias partem probo. nam dato quod ista propositio ista
 singularis non est vera sit. a. quero utrum. a. possit esse ve-
 rum vel non sic significando primarie: si non: habeo inten-
 tum: si sic: ponatur ergo quod. a. sit verum: et arguo sic. a. est
 verum ergo significatum primarium. a. est verum sed signifi-
 catum primarium. a. est istam singularem non esse veram: igitur
 illa singularem non esse veram est verum: et illa singularis
 est igitur illa singularis est falsa quod est oppositum positi.
 et sic patet quod illa non potest esse vera. Ad hec respondetur
 ad primum concedo consequentiam et consequens videlicet. iste
 homo non est nullum animal: quod suum contradictorium est fal-
 sum. scilicet. iste homo est nullum animal: et tunc ad argumentum.
 iste homo non est nullum animal igitur iste homo non est nul-
 lus asinus: negatur consequentia: et tunc ad probationes quod
 sibi arguitur ab inferiori distributo. nego nam certum est quod
 arguendo ab isto termino animal ad istum terminum asinus
 arguitur a superiori non distributo ad suum inferius: eo quod si ani-
 mal stat determinate vel confuse tamen ratione duorum signo-
 rum precedentium. Iterum si arguitur respectu istius ter-
 mini: nullum animal ad istum terminum: nullus asinus. patet
 consequentiam non valere nec arguitur a superiori distribu-
 to et cetera. imo ab inferiori ad suum superius negatione prepo-
 sita: quod iste terminus nullum animal est terminus inferior:
 ad istum terminum nullus asinus certum enim est quod omne
 non animal est non asinus et non est et cetera. Ad secundum ar-
 gumentum nego illam consequentiam: omne caput habens
 aliquid caput non habet igitur hoc caput habens non aliquid ca-
 put habet: nec arguitur per regulam. quod illa non est singularis
 istius verbi sed unius alterius. videlicet. omne caput habens non
 aliquid caput habet. opus. n. predicatum in uniuersali et in sin-
 gulari mobili vel immobili supponere. Cum ergo dicitur
 omne caput habens aliquid caput non habet: si caput stat con-
 fuse tamen et in ista hoc caput habens non aliquod caput habet
 stat confuse distributive. Verum tamen bene sequitur ex illa uni-
 uersali ergo hoc caput habens aliquid caput non habet quod est
 verum. Et si instatur hoc proponendo eius contra-
 dictorium. videlicet. hoc caput habens aliquid caput habet. dico quod
 illud non est suum contradictorium: propter unum terminum
 qui utrobique determinate supponit sed illud est illud. videlicet.
 hoc caput habens omne caput habet quod est falsum. Item
 si sic arguitur. omne caput habens aliquid caput non habet igitur
 nullum caput habens aliquid caput habet. negatur consequen-
 tia. nec recte arguitur per istas regulas negatione postposita.
 quod negatio debet immediate subsequi subiectum uniuersalis propter
 rea bene sequitur: omne caput habens non aliquid caput ha-
 bet igitur nullus caput habens aliquid caput habet: prima est bona: sed
 antecedens est falsus. Alterius si sic arguitur. hoc caput non
 habens est aliquid caput habens: et hoc caput non habens
 est aliquid caput habens. et sic de singulis igitur nullus caput
 habens est aliquid caput habens: negatur consequentia. nec
 arguitur a singularibus ad uniuersalem suam: quod uniuersalis est
 negatiua singulares vero affirmatiue: quod negatio non cadit
 supra verbum propter interpositionem sui in subiecto: sed bene
 sequitur non hoc caput habens est aliquod caput habens nec
 hoc nec hoc. et sic de singulis igitur nullum caput habens et cetera.
 Similiter sequitur hoc caput habens non aliquid caput habet et
 hoc. et sic de singulis. igitur omne caput habens non aliquod
 caput habet: consequentia est bona sed ans est falsus pro
 qualibet singulari. Ad tertium argumentum respondeo
 concedendo illam consequentiam nulla propositio singularis est ve-
 ra igitur ista propositio singularis non est vera demonstrando
 totum consequens per subiectum eiusdem. Et ulterius cum di-
 citur antecedens potest esse verum sic significando primarie
 et consequens non: igitur consequentia illa non videlicet. concedo con-
 sequentiam antecedens et consequens: non tamen dico quod arguitur
 per regulas: quod illud consequens non est singularis illius uni-
 uersalis: eo quod ille uniuersalis non est propositio insolubilis: et
 singularis: ita singulares. n. isti uniuersalis sunt iste ista sin-
 gularis non est vera et ista singularis non est vera. et sic de
 singulis ubi per pronomina demonstratiua demonstrat di-
 stincta singularis ab illa cuius est pars. Et si argueret con-
 tra istam rationem sic. tu concedis illam consequentiam et illa con-

sequentia est impossibilis igitur tu concedis impossibile: et
 per consequens male respondes. nego istam ultimam con-
 sequentiam: sed oportet addere quod de ista consequentia ha-
 beas conceptum impossibilem quod in proposito negatur. Un-
 de negantur huiusmodi consequentie tu concedis impossibile non obli-
 gatus igitur male respondes. Tu concedis impossibile sci-
 tum a te esse impossibile igitur male respondes: sed bene se-
 quitur tu concedis ipse de quo habes conceptum impossibile igitur
 male respondes. Vel aliter potest dici cum dicitur tu conce-
 dis illam consequentiam et illa est impossibilis igitur tu concedis
 impossibile: negatur minor: quod ista consequentia non potest esse
 bona sic significando primarie non tamen sequitur quod illa sit im-
 possibilis: sicut non sequitur hec propositio non potest esse vera
 sic significando igitur ipsa est impossibilis. antecedens. n. est ve-
 rum de. a. et consequens falsum. quod si. a. est impossibile et suum
 contradictorium est igitur suum contradictorium est necessarium. videlicet. ista
 singularis est vera quod falsum est. Similiter hec propositio
 in mente tua: tu non es est possibilis: et tamen non potest esse
 vera: imo concedo quod aliquae due propositiones omnino conuertuntur:
 et tamen una potest esse vera et reliqua non: patet de istis dua-
 bus tu non es: et tu non es quarum una sit in voce vel scri-
 pto: et reliqua in mente tua.

Quarta regula est ista: ab indefinita ad suam par-
 ticularem tam affirmative quam negative
 est bonum argumentum. Unde bene sequitur: animal currit ergo
 aliquid animal currit et contra: etiam sequitur aliquid animal non cur-
 rit igitur animal non currit et contra. Et notanter dico: ad suam
 particularem vel indefinitam. quod ista consequentia non videlicet. ho-
 mo est animal igitur aliquis homo est animal. nam posito quod non esset
 aliquis masculus in mundo ans esset verum sine parte ista
 ergo non est particularis istius indefinite propter restrictionem
 subiecti a signo sed istius homo masculus est animal: vel istius vir est
 animal: sed istius indefinite particularis est ista aliquid ens quod est homo
 est animal. Similiter propter eandem decaus non sequitur. aliquis homo non est
 animal igitur homo non est animal sed bene sequitur igitur homo masculus non
 est animal. Contra istam regulam arguitur sic. non sequitur homo est spes
 igitur aliquid ens quod est homo est spes: et hic arguitur per regulam igitur.
 quod prima non valeat: ego probo. nam ans est verum ut patet: eo quod
 ille terminus homo est spes et prima falsus. quod si aliquid ens quod est
 homo est spes vel igitur ille terminus ens quod est homo vel res signi-
 ficata per istas. non ille terminus: cum sit terminus complexus: nec
 est significatum istius eo quod precise termini sunt spes. Similiter potest ar-
 gui cum determinatione signi male. vbi non sequitur: si aliquis
 homo est terminus cuius signo particulari determinatus igitur
 si homo masculus est terminus cuius signo particulari determinatus
 patet ans esse verum sine parte. Secundo arguitur sic. non sequitur aliquid
 impossibile non est homines esse asinum. igitur ipse non est homines esse asi-
 num. et hoc arguitur per regulam igitur. quod prima non valeat. probatur. ans est
 verum et prima falsus igitur. probatur hoc non est homines esse asinum de-
 monstrando istam propositioem homo est capra. et hoc est aliquid impossibile igitur
 aliquid ipse non est hominem esse asinum patet prima a resolutione ad re-
 solutum: et quod prima sit falsus probo. quod sequitur ipse non est hominem
 esse asinum igitur necesse est homines esse asinum patet prima per Aristoteli. i. li. 2. perier-
 mentas dicente quod ad ipse non sequitur necesse esse. Tertio ar-
 guitur sic. multe sunt propositiones particulares que non habent indefinitas
 igitur regula falsa. patet prima ans probatur. de ista alter istorum currit
 vel de ista aliquis istorum disputat hoc idem patet de istis aliis homo
 currit aliquid homo monetur. et sic de aliis infinitis. Ad
 primum rursus substatendo iuxta viam eandem quod tamen non est verum quod vltima
 non existit reali extra animas concedendo primam et nego ans
 videlicet. homo est spes: et non sequitur: si homo est spes igitur homo est spes: propter mu-
 tationem supponens. Si tamen quicquid particularis correspondet huic
 indefinite: homo est spes. dico quod non sibi correspondet illa si aliquis
 homo est spes nec illa si aliquid ens quod est homo est spes cum quilibet istarum
 sit falsa: eo quod terminus compositus non potest esse species nec
 aliquid istarum est particularis sed indefinita. Sed hoc sibi correspondet ali-
 quod si homo est spes: que vera est sicut alia. Per hoc ergo patet quod ille
 non conuertuntur si aliquis homo est terminus cuius signo particulari deter-
 minat: et si homo masculus est terminus cuius signo particulari deter-
 minat: nec aliquid istarum est particularis sed quilibet indefinita. et per con-
 respondet si particularis aliquid si aliquis homo est terminus cuius signo
 particulari determinat. 2. pro correspondet aliquid si homo masculus est

termin⁹ cōis signo particulari determinat⁹. et sic p ordinē
in alijs dicat: q^d particularis huius li aial est gen⁹ ē ista aliq^d
li aial est gen⁹: et non li aliq^d animal est genus. **C**Ad se/
cundum nego illam psequentiā: aliq^d impossibile non est
hominem esse asinū igit^r impossibile nō est hominem esse
asinum. q^d nō arg^r per regulam: eo q^d hec impossibile nō
est homines esse asinū est modalis de sensu cōposito ideo
non alicuius quātitatis. **E**t si querit^r de indefinita ist⁹:
dico q^d est ista: ens impossibile nō est hoīem esse asinum:
que ita vera est sicut alia: sed hec est falsa impossibile nō ē
hominem esse asinum: nō ppter hoc q^d sequat^r ex ipsa ne
cesse est hominē esse asinum: q^d Arist. noluit q^d ad impos/
sibile non sequeret^r necesse esse nisi quando nego pncipal^r
caderet super copulam pncipalem sed quando coniungit^r
verbo infinitiui modi: ppterea bene sequit^r impossibile ē
hominem non esse asinū igitur necesse est hoīem esse asi/
num. Unde satis est manifestum q^d nō sequit^r: impossibile
le nō est te currere igit^r necesse est te currere. p^ris. n. p^rt eē
falsum et antecedens verū: eo q^d h⁹ ppositio nō est necessa/
ria tu curris que p^rmarie significat te currere. S³ bene se/
quitur impossibile est te nō currere igit^r necesse est te cur/
rere. sed antecedens est falsū. **E**t si querit^r quare ista ē
falsa impossibile nō est homines esse asinum. dico q^d ē fal/
sa ppter suam officiantem falsā. v³. hec ppositio non est
impossibilis homo est asinus que sic p^rmarie significat.
CAd tertium respōdetur q^d quelibet istarum particula/
rium habet suam indefinitā: et si non imēdiate sibi cōres/
pondentē: sicut illa aliq^d animal currit: que habet istā ani/
mal currit: de cōsimilibus extremis sufficit q^d habeat vnā
secum convertibilem vel que convertet^r cum imēdiate et
p^ria: si aliqua talis ex abundantia termino:ū reperietur.
huic ergo p^rpositioni alter istoz⁹ currit cōrespondet h⁹
indefinita: masculus istoz⁹ currit. Similiter altera istā
currit. femina istarū currit: et huic ē: alterū istoz⁹ cur/
rit: hoc ens istoz⁹ currit. Unde in quocunq³ genere est
signum particulare duoz⁹ in eodem genere debet eē ter/
minus grāmaticus p^ralis numeri supponens precise pro
illo genere. Unde dato q^d essent duo homines sor. et ber/
ta que currerent: hec esset falsa. altera istoz⁹ currit sed h⁹
esset vera alterū istoz⁹ currit. Unde sicut in casu isto hec
est falsa isti masculi currunt ita hec ē falsa alter istoz⁹ currit.
q^d ex ipsa sequit^r q^d alter istoz⁹ masculoz⁹ currit q^d ē fal/
sum in casu isto: eo q^d h⁹ hec sit vera isti currunt: non tamē
hec est vera isti masculi currunt. q^d isti nō sunt masculi. ex
quo sequit^r q^d isti currunt. et tamen nec isti masculi currūt
nec iste mulieres currunt. **S**imiliter isti sunt homines et
tamen nec sunt viri nec mulieres. **I**tem sequitur q^d isti
currunt et tamē nullus istoz⁹ mouet. **P**rimū p³ et
scdm silr q^d suum contradictorium est falsum. v³. aliquis
istoz⁹ currit. q^d ex ipso sequit^r q^d ipsi sunt masculi: q^d est
falsum. Sed bene concedo q^d alterum istoz⁹ currit. q^d li
istoz⁹ sumit^r in neutro genere et indifferenter pro vtroq³
sexu suppoit sicut et signū particulare a quo regit^r. **E**t
sequit^r q^d isti currunt et tamen nullus istoz⁹ currit. nec ali/
qua istarum currit nec aliquis istarum nec aliqua istoz⁹
currit. p³ iuxta dicta q^d ex quolibet istoz⁹ sequit^r inconue/
niens. **S**icut hec ergo est falsa alter istoz⁹ currit. ita et
hec masculus istoz⁹ currit. **E**t sicut hec est falsa aliq^d
istoz⁹ currit ita et hec est falsa que est eius indefinita v³.
vir istoz⁹ currit. **I**tem sicut hec est falsa altera istarū
currit ita et ista sua indefinita femina istarum currit. et sicut
hec est falsa aliqua istarū currit ita et ista sua indefinita mu/
lier istarum currit. **I**tem sicut hec est vera alterū istoz⁹
currit vel ista aliq^d istoz⁹ currit: ita et ista sua indefinita ens
istoz⁹ currit. **C**Ad alias p^rpositiones p^rpositas. v³. ali/
qualis homo currit. dico q^d sua indefinita est ista homo q^d
lis currit. Similiter istius particularis aliquale animal mouet^r
est indefinita h⁹ aliquale mouet. **I**tem indefinita istius
particularis aliquantum homo currit est ista: homo q^d tus
currit et istius aliquanta homo currit est hec homo quanta
currit et istius etiā aliquantum animal mouetur indefinita
est hec animal quantum mouet. et sic de alijs omnibus suo

modo ab hijs sumendo exempla.

Capitulum de figura.

Dico de quantitate p^rpositionum iam restat
easdem in figura p^ria que de inesse vocat^r
aliqua^r collocare. **P**ono ergo regulas q^d
bus pateat modus figuratōis ipsay. **P**ri/
ma regula est ista vniuersalis affirmatiua et
vniuersalis negatiua de p^rsimilib⁹ extremis
debite supponētibus sunt cōtrarie in figura et econtra vni/
uersaliter implicite vel explicite: vt omne animal est suba nul/
lum animal est suba. **E**t notanter dico extremis debite
supponētibus. q^d si extrema non supponerēt precise pro
eodem vel p^rse pro eisdem illa non essent cōtraria sicut il/
la omnis homo est animal: et nullus homo est animal: eo q^d
suba non supponunt precise pro eisdem. vnde li homo in
vniuersali affirmatiua supponit indifferenter pro vtroq³ se/
xu sed in negatiua solum supponit pro sexu masculino ra/
tione signi vniuersalis determinantis et restringentis ip³:
q^d antez illa non sunt contraria patet: eo q^d possunt esse siml^r
vera sign^ricando p^rmarie: posito q^d non esset aliquis ma/
sculus sed precise sexus femininus. **D**ico etiā de extre/
mis debite supponētibus. q^d ad contrarietatem logicā
requirit^r q^d terminus non distributus in vna distribuatur
in alia. dato q^d fuerit capax confusionis. propterea ista non
sunt contraria omnis homo animal est omnis homo ani/
mal non est: eo q^d quelibet earū est vera: vt patet in descē/
su. et hoc contingit quia predicatū nullibi distribuatur: con/
trariū ergo istius omnis homo animal est est illud omnis
homo non animal est: vel istud non homo animal est et con/
trariū istius omnis homo animal non est est istud omnis ho/
mo omne animal est. **S**imiliter contrariū istius cuius/
libet p^rditionis altera pars est vera: nō est illud cuiuslibet
contradictionis altera pars nō est vera: dato q^d rectus te/
neat se a parte predicatū. q^d quelibet istarum est vera. S³
contrarium p^rime est ista cuiuslibet contradictionis nō al/
tera pars est vera: vel illa: nullius cōtradictionis altera ps
est vera. **C**ontrarium scde est illud cuiuslibet contradi/
ctionis omnis pars est vera. **I**tem ista nō sunt p^rtraria
cuiuslibet homini homo cōcludit et cuiuslib³ hoī homo nō cō/
cludit: q^d li homo nullibi distribuif certum est q^d si quilib³
homo concluderet sibi ipsi et nulli alteri quelibet istarum
esset vera q^d est contra naturam contrariarū. **C**ontrariū
ergo p^rime est ista cuiuslibet homini non homo concludit: et
contrarium secunde est ista cuiuslibet homini omnis homo
concludit. **I**tem ista non sunt cōtraria: omnem homi/
nem homo videt et omnem hominem homo non videt.
q^d rectus nullius distribuatur. dato enim q^d omnis homo
videret se et nihil aliud a se vel partē eius. p³ veritas vtri/
usq³ q^d est contra naturam cōtrariarum. **C**ontrariū ergo
p^rime est hoc omnem hominem nō homo videt. **C**ontra/
rium vero secunde est illud omnes hominē omnis homo
videt. **I**tem ista non sunt contraria ab omni homie ho/
mo differt et ab omni homie homo non differt: ppter di/
ctam causam: certum enī est q^d quelibet istarum est vera
q^d non compatit^r natura contrariarū. **C**ontrarium ergo
p^rime est illud: ab omni homine nō homo differt et contra/
rium scde est illud ab omni homine omnis homo differt.
Eodem modo est dicendū in quibuscunq³ tam in nume/
ro plurali q^d in numero singulari. **A**lterius ponebatur
in regula ista particula et econtra implicite vel explicite: ad
denotandū q^d non sequitur: ista sunt contraria igitur vna
est vniuersalis affirmatiua et altera vniuersalis negatiua.
Unde ista sunt contraria qlibet est ens et nihil est ens: qua/
rum nulla est alicuius quātitatis nec suba sunt similia nec
convertibilia: in p^rma enim subicitur ille terminus quilib³:
et in scda li nihil: quoz⁹ vnum alteri repugnat: sed sufficit
q^d ista sunt quāta implicite. hec enim quilibet est ens ē im/
plicite vniuersalis affirmatiua quia subo: dīnatur in mente
huic vniuersali affirmatiue q^dlibet ens est ens: hec etiam
nihil est ens: est implicite vniuersalis negatiua: q^d subo: dī/
natur in mente huic vniuersali negatiue nullum ens est
ens. **E**t sic ista sunt quanta implicite ita subiecta implicite

sunt similia & conuertibilia. vt p3 discurrendo per subordi natione. **C** Ex hijs pot' correlarie concludi qd aliq sunt 3ria nullius quantitates carentia extremis & copula. probatur. & capio istas duas copulatiuas. omne animal est suba & econ uerso. nullum animal est suba & econuerso. tunc p3 qd si eco uerso sumptu in pma copulatiua & si econuerso in scda co pulatiua sunt 3ria. qz pma significat pmarie oem subam esse animal. & scdm significat pmarie nullas subam esse animal. & per 3ris ambo significat pmarie significata 3ria. & tñ nō sunt alicui' quantitates. imo carent extremis & copulayt de se est manifestu: tamen non obstante isto illa sunt quata i plicite & hnt extrema & copulaz silia & conuertibilia vt p3: in mentalibus ppositionibus qbus iste in mēte subo: dinā tur vbi tamē pponerent due ppositiones que nec explici te nec implicite essent quate sicut sunt exclusiue & excepti ue nunq nomen 3rietatis debent assumere. Et h3 adhuc fuerint quate. simulqz formalr repugnates dūmodo ex trema implicite vel explicite non sint silia ppositiones ad inuicem 3trarie nominari non debent: sicut p3 de istis: ois homo est animal nullum risibile est animal: certum est qd for malr repugnant non tamē sunt contrarie rōne suborum implicite vel explicite dissimilia. Similr iste due omnis homo currit & omnis homo non mouetur formalr repu gnant non tamen sunt contrarie. qz p3 dicata nec implicite nec explicite similia sunt. **C** Itē iste ppositiones semper fuit homo & nunq fuit homo: contrarie sunt & tamē non sunt alicuius quantitates nec suba sunt similia. imo formalr opponunt: non tamen dico quin ille sint implicite alicuius quantitates. qz subo: dinant istis aliquarum quantitatuz. v3. omni tempore fuit homo & nullo tēpore fuit homo: con cedo etiam qd suba istarum sunt implicite similia eo qd in mente continue subicif li tempore. Unde pro toto si ppo nis mihi ista semper fuit homo. concedo eas. Et si quera tur nunqd sit alicuius quantitates v3. implicite. & qd est sub3 implicite dico qd illa est vls implicite & subm implicitum est li tēpore: & signuz vniuersale implicituz est li omni. Et sic psequenter ad istaz & ad quacūqz aliam que non est ex plicite alicuius quantitates vel que caret extremis dicat si cut ad mentales dūmodo determinatio fuerit distractina per istos terminos implicituz vel iplicite. quare &c.

Secunda regula est ista: vniuersalis affirmati ua & particularis vel indefinita nega tina aut vniuersalis negatiua & vls negatiua pticularis vt indefinita affirmatiua de cōsimilibus extremis debite sup ponentibus sunt 3dictorie in figura & econtra: vniuersalr implicite vel expli ite vt omne animal est suba aliqd ani mal non est suba. Similiter ista sunt contradictoria: nulluz animal est suba & aliquod animal est suba. & notanter dixi extremis debite supponentibus: qz ad veram contradi ctionem requirunt duo quatum ad suppositiones: pma qd extremum non distributum in vna in alia implicite vel explicite distribuatur & econtra dūmodo fuerit capax cō fusionis: ppter ea ista non sunt contradictoria: qlibz homo animal est & aliquis homo animal non est: ppter veritatem vtriusqz qd repugnant legi contradictoriarum. & hoc con tingit qz non dat contradictio. qz predicatū cum sit termi nus cōis nullibi distribuatur: contradictoriū ergo pme est illud aliquis homo nullum animal est & contradictoriū scde est illud quilibet homo omne animal est. **C** Itē ista non sunt contradictoria quilibz homo animal non est & ali quis homo animal est cuz ambo sint simul vera. Sed cō tradictoriū pme est illud aliquis homo omne animal est & contradictoriū secūde est illud nullus homo animal est vel illud quilibet homo nulluz animal est. **C** Item dato qd rectus subsequens obliquuz teneat se ex parte pdicati ista non sunt contradictoria cuiuslibz 3tradictionis altera pars est vera & alicuius contradictionis altera pars non est ve ra: ppter cuiuslibet earum veritatē. & alterum extremuz vel partem pdicati non distributam: sed contradictoriū pme est illud alicui' contradictionis non altera pars est ve ra: & contradictoriū scde est illud alicuius contradictio nis quilibet pars est vera. Similr ista non sunt contradi

ctoria: cuiuslibet contradictionis altera pars nō est vera: & alicuius 3dictionis altera pars est va. qz ambo sunt simul vera. Sed contradictoriū pme est illud alicuius cōtradi ctionis quilibet pars est vera & cōtradictoriū scde est il lud nullius contradictionis altera pars est vera. vel illud cuiuslibet cōtradictionis non altera pars est vera: & sic cō sequenter in oibus alijs dicatur. **C** Nota tamē qd nō op3 semper terminū non distributum in vna in alia distribu. Et hoc quādo talis termin' nō est distribuibilis: sicut hic quilibz homo est iste homo: aliquis hō nō est iste homo: p3 qd si iste homo nullibi distribuif. hoc etiaz contingit de termino distribuibili qui est pars sub3: qd nullibi stat deter minate vel confuse tñ: sicut hic omne videns oem homi nem est animal: aliqd videns omnem hominez est animal. p3 qd si hoiez vtrubiqz stat puse & distributiue. Silr dicē do: oē ens nō hō ē suba: & aliquod ens nō hō ē suba li hō vtrubiqz distribuif p negationez infinite tentā. ita ergo: qd extrema vtrubiqz distribuant est inconueniens qd nullibi distribuant est inconueniens: qd partes extremozū distri buant vtrubiqz non est inconueniens. sed qd nullibi distri buantur est inconueniens intelligēdo semp de termino con fundibili. quare &c. **C** Scdm qd ad veram contradictio nem requir' qstuz ad suppositionem est qd extrema impli cite vel explicite: paise pro eodem vel pro eisdem suppo nant: sicut in pma regula dicebatur: ppter ea ista non sunt contradictoria: omnis homo ē animal & aliquis homo nō est animal: qz possunt ambo simul esse vera supposito qd non esset aliquis masculus. ita tūc quare nō sunt cō tradictoria est qz suba non precise pro eisdem supponunt: in pma enim li homo idifferenter supponit pro vtracqz se xu & in scda solūmodo pro sexu masculino. Contradictio rium ergo pme est illud homo non est animal vel illud ali quod ens homo non est animal: quoz qdlibet est impos sibile. Et contradictoriū secunde est illud quilibet homo est animal: ponebat in regula iterum vna particula. v3. & econtra implicite vel explicite ad denotandū qd nō sequit ista sunt contradictoria in figura. ergo vna earum est vni uersalis & reliqua indefinita vel particularis &c. quia ista sunt contradictoria in figura nihil est homo & aliquid est homo: & tamen nulla istarum est alicuius quantitates nec suba sunt similia: imo dissimilia vsqz ad contradictionem: sed sufficit qd ille se habeant implicite sicut contradictio in fi gura requirit. hec enim nihil est homo: ē implicite vniuer salis negatiua: cuius subm implicituz est li ens subordinat .n. hūc negatiue nulluz ens est homo: in qna explicite su bicitur li ens: eodem modo dicat ad istaz: aliquid est ho mo: quod est implicite vniuersalis cuius subm implicituz est li ens. Consimiliter dicatur ad istā: semper fuit homo: alñ non fuit homo: qd non sunt quante nec suba sunt simi lia sed sunt implicite quate & suba sunt implicite similia: vt patet procedendo ad mentales ppositiones qbus ille sub ordinantur. **C** Ex hijs ergo potest inferri ista conclusio qd aliqua sunt contradictoria in figura. & tamen non sunt quā ta: imo carent extremis & copula. vt patet in istis: oē ani mal est suba & econuerso aliquod animal non est suba & eco uerso. Certum est qd si econuerso in pma & si econuerso in secunda sunt contradictoria quozum nulluz est alicui' quā titatis: imo nullum eorum habet extrema vel copulaz: & sic p3 qd duo maxime similia in voce vel in scripto sunt cō tradictoria adinuicem implicite tamen sunt maxime dissi milia: eo qd implicite sunt quata dissimilia & extrema silia.

Tertia regula ē ista: vniuersalis affirmatiua & par ticularis vel indefinita negatiua de cōsimi libus extremis debite supponentibus sunt subalterne in figura & econtra implicite vel explicite: propterea iste sūt subalterne: quilibet homo est animal. aliquis homo ē ani mal. & iste similiter: nullus homo est animal & aliquis ho mo non est animal. Dico enim debite supponentibus: qz oportet extrema implicite vel explicite supponere precise p eodem: si non fuerit nisi vnicum suppositum: & si plura paise p eisdē: id eo ista non sunt subalterna: ois hō ē animal. aliq hō ē animal. qz dato qd nō esset aliq masculus vls ēva

etiam particularis subalterna falsa quod est contra naturam subalternarum. Ratio autem quare iste non sunt subalterne est propter suba non precise pro eisde supponenda. Subalternum ergo prime est illud: homo est animal. et si postulat particularis dicitur illa: aliquid ens homo est animal. Subalternum vero secunde est illud quilibet homo est animal. Propter eandem causam ille non sunt subalterne: nullus homo est animal et homo non est animal. quia tunc vltis esset possibilis et subalterna indefinita vel particularis impossibilis: quod iterum legi repugnat subalternarum. Subalterna ergo prime est illa aliquid homo non est animal et subalterna secunde est illa: non homo est animal. Iterum ponit in illa particula. debite supponendum: quia in subalternis requiritur quod predicata implicita vel explicita uniformiter supponant quo ad mobilitatem vel immobilitatem. si predicatum vni stat confuse et distributive et predicatum alterius et si predicatum vni stat immobiliter et in alia immobiliter supponat sine distributione. Propterea ista sunt subalterna quilibet homo est animal et aliquid homo est animal. quia predicatum utrobique supponit eodem modo. Iterum ista sunt subalterna: quilibet homo est animal est aliquid homo est animal. quia predicata utrobique mobiliter supponunt. Si ista sunt subalterna nullus homo est animal. aliquid homo non est animal. quia predicata uniformiter mobiliter supponunt. Propterea ista non sunt subalterna: quilibet homo animal non est et aliquid homo non est animal: quia tunc vltis esset vera et particularis subalterna falsa: quod est contra naturam subalternarum. Sed subalterna prime est ista aliquid homo animal non est. et subalterna secunde est illa nullus homo animal est vel illa quilibet homo non animal est. Item iste non sunt subalterne quilibet homo non animal est et aliquid homo animal non est. quia tunc duo dictoria adinuicem essent simul vera quod est impossibile ad bonum intellectum. probat consequentia. quia si illa particularis est subalterna illius vltis negatiue: et illius vniuersalis negatiue dictoria est illud quilibet homo animal est igitur: tunc illa essent dictoria quilibet homo animal est et aliquid homo animal non est: sed ambe sunt simul vere igitur et. Ultimo ponitur illa particula et contra. implicita vel explicita. ad denotandum quod alique propositiones sunt subalterne que non sunt alicuius quantitas: sicut per de illis quibus est homo: aliquid est homo: nihil est homo et aliquid non est homo: sed sufficit quod implicita se habent sicut subalterna in figura requirunt. Ex quo infero ut sepius sententiarum est illatum quod alique propositiones sunt subalterne nullius quantitas: imo careres extremis et copula: per sic dicendo omnis homo est animal et e converso: homo est animal et e converso quod si e converso in prima et si e converso in secunda sunt subalterne propositiones: et tamen non sunt alicuius quantitas: imo careres terminis et copula. Si sic dicendo nullus homo est animal et e converso aliquid homo non est animal et e converso. quod illa duo e contra sunt subalterna. ut patet perspicendo metales quibus subordinantur.

Quarta regula est ista: particularis vel indefinita affirmatiua et particularis vel indefinita negatiua de consilibus extremis debite supponendum sunt sub hris in figura: ut aliquid homo est animal. aliquid homo non est animal: animal est homo: et animal non est homo: et notater dico debite supponendum: quia in sub hris opz suba uniformiter supponere et predicata difformiter quo ad mobilitatem vel immobilitatem. ita quod si predicatum vnius stat mobiliter reliquum alterius de stare immobiliter: et e contra: propterea ista non sunt sub hris aliquid homo animal est et aliquid homo animal non est. quia dato illo sequeretur verificatio dictionis: quia si illa sunt sub contraria: et subalternum illius: homo est animal est illud quilibet homo animal est igitur ista sunt dictoria: quilibet homo animal est: et aliquid homo animal non est et ipsa sunt simul vera igitur et. Ratio autem quare illa non sunt sub hris est: quia predicatum nullibi distribuit. Sub hrum ergo prime est illud: aliquid homo nullum animal est et sub hris secunde est illud: aliquid homo omne animal est et. Dico etiam istam particulam debite supponendum: quia opz extrema sub hris implicita vel explicita pro eodem vel pro eisde supponere. ut prius dictum est. Donebat vltimo ista particula e contra implicita vel explicita propter causam deam. Iuxta hoc est notandum quod propositiones singulares non aut se habent in figura sua nisi dicto

rie. nunc. n. hris nec subalterne: ut iste homo currit iste homo non currit. et si sub hris fuerit terminus compositus de dari compositum per negationem precedentem toti. Ubi dictorium istius: iste homo vel asinus est homo: non est illud: iste homo vel asinus non est homo sed illud non iste homo vel asinus est homo. quare et.

Capitulum de equipollentiis.

Equipollentia est equialentia duarum propositionum quarum quilibet est alterius illatiua. ut per hunc versum. pro contradic. post h. pro postq subalter. pro cuius declaratioe ponotres regulas. Prima est negatio preposita propositi exiti in figura facit equialentem suo dictorio vel illo quod propositus ex hris est suum dictorium. verbi gratia hec propositio non nullus homo currit equipollent isti aliquid homo currit: et hec non aliquid homo currit. equipollent huic: nullus homo currit. Item hec non quilibet homo currit equipollent isti aliquid homo non currit. et hec sicut non aliquid homo non currit equipollent isti quilibet homo currit. Et notanter dicitur vel propositum ex hris est suum dictorium: quia ita bene sunt dictoria illa: non quilibet homo currit et quilibet homo currit sicut illa quibus homo currit: et aliquid homo non currit: et in extra eadem allegatum non est verius dicere quod proponere negationem toti. Contra istam regulam arguitur sic. et capio istam propositionem non quilibet homo currit. et arguo sic: negatio facit equipollere suo dictorio ergo nego facit equipollere dictorio ipsi negationis. vel facit illam: quilibet homo currit. equipollere suo contraditorio vel facit hanc. non quilibet homo currit. equipollere suo dictorio: consequentia videtur bona: et ans est falsum. igitur quod ans sit falsum per qualibet parte et primo per priam: eo quod nulla negatio equipollent suo dictorio: nec aliquid propositio equipollent dictorio negationis. Cum illa non sit nec possit esse propositio. per etiam pro secunda parte et tertia eo quod ex vno oppositorum non includente dictione non sequitur aliquid formaliter. Secundo arguitur sic. ista propositio non vltimus non homo est grammaticus igitur aliquid homo est grammaticus et hic arguitur per regulam igitur: quod consequentia non valeat per propositio quod nihil sit grammaticus: ans est verum et ans falsum. Tertio arguitur sic. ista duo non equipollent non omnes apostoli dei sunt duodecim. et aliquid apostoli dei non sunt duodecim igitur: per consequentia. et antecedens probatur: quia secunda est vera et prima est falsa. ut per assignando eius dictoria verum. vltimus omnes apostoli dei sunt. et. Ad hoc respondetur ad primam cum dicitur non quilibet homo currit: hec nego non: facit equipollere suo dictorio concedo nec hoc est contra regulam. quia cum hoc stat quod nego preposita alicui propositioni facit equipollere suo dictorio referendo li suo ad li alicuius propositioni et ex hoc non sequitur quod negatio preposita alicui propositi facit illam equipollere suo dictorio: sed bene sequitur quod negatio preposita alicui prepositioni facit compositum ex illa et propositione equipollere suo contraditorio: referendo relatiuum ut prius. Ex hoc ergo patet quod negatio preposita alicui propositioni facit equipollere suo contraditorio: et tamen nulla negatio facit equipollere suo contraditorio. Ad secundum respondetur quod hec nullus non homo est grammaticus: non equipollent isti: aliquid homo est grammaticus: cum prima sit negatiua et secunda affirmatiua: nec propter hoc arguitur contra regulam eo quod secunda negatio infinite tenetur. quia ponitur inter adiectiuum et substantiuum quod tamen non deberet finem regulam. Et si ex hoc concluditur quod aliqua est propositio. et tamen negatio preposita illi non facit equipollere suo contraditorio. concedo consequentiam: eo quod ista est hmoi: non homo currit. si enim dicitur non homo currit enunciatio negatiua est. et per hris nulli equipollent. Si enim dicitur: nihil non homo currit: vel nullus non homo currit: negatio prima que prius stabat pro re negatiue iam stat infinite: propter causam dictam. et sic illi nulli equipollent saltem finem modum equipollentie hic verificatum. vltimus quod negatio preposita negatiue propositioni facit equipollere affirmatiue. Et negatio preposita affirmatiue facit equipollere negatiue: sed non sic potest dici de ista: non nullus homo currit eo quod ibi nego non ponit iter

partes extremi nec inter adiectivum & substantivum etc.
CAd tertium respondetur quod in ista propositione: omnes apostoli dei sunt duodecim: si omnes potest teneri collectivae & divisivae: si divisivae. sic nego eam: & concedo istam: non omnes apostoli dei sunt duodecim: & istam similiter cui equivaleret: aliqui apostoli dei non sunt duodecim. Si autem tenetur collectivae concedo eam: & nego istam non omnes apostoli dei sunt duodecim: nec tunc equipollet isti aliqui apostoli dei non sunt duodecim: quia in universalibus quarum subiecta & signa tenent collectivae non reperitur immediata contradictio: ita particularis: sed una impropria quae equipollet illi si reperiretur vel saltem sine materiali. contradictorium ergo istius: omnes apostoli dei sunt duodecim: est illud aliqui apostoli qui sunt omnes apostoli non sunt duodecim: quae falsa est sicut ista cui equivaleret non omnes apostoli dei sunt duodecim: & si ex hoc concluditur quod universalis affirmativa & particularis negativa de consimilibus extremis supponentibus precise pro eisdem & opposito modo non sunt contradictoriae: concedo consequentiam. Videtur. n. de istis: omnes apostoli dei sunt duodecim: & aliqui apostoli dei non sunt duodecim: ubi si omnes in prima tenetur collectivae: nec ista conclusio est contra dicta in alio capitulo: quia termini non debite supponunt in ambabus: in una. n. subiectum stat collectivae & in altera divisivae: quia signum particulare non potest limitari ad sensum collectivum suum subiectum: propterea additur eidem pronomine demonstrativum. **E**t si queris quae est contraria istius: omnes apostoli dei sunt duodecim tenendo si omnes collectivae: dicitur quod hec. nulli apostoli dei qui sunt omnes apostoli sunt duodecim: & non ista nulli apostoli dei sunt duodecim. Quia signum negativum universale non potest collectivae sumi nec suum subiectum sic limitat sicut signum universale affirmativum. Sed semper requiritur aliud a quo restrictio fiat: & si dicitur: quare plus signum universale affirmativum potest teneri collectivae ex se ipso sine restringente quam signum universale negativum: dicitur quod non est alia ratio nisi natura affirmativum enim est alterius nature quam negativum & e contra. **I**terum si queris de subalterna illi omnes apostoli dei sunt duodecim: dico quod est ista aliqui apostoli qui sunt omnes apostoli dei sunt duodecim propter causam dictam. quia in una subiectum stat copulativae & in alia necessario divisivae propter defectum restringentis tam signum particulare quam suum subiectum.

Secunda regula est ista negatio postposita universali affirmativae vel universali negativae facit equipollere suo contrario: referendo relativum ad si universali affirmativae vel negativae. hec enim: quilibet homo non currit: equipollet isti. nullus homo currit: & si. nullus homo non currit. isti quilibet homo currit. **E**t sic universaliter in alijs est dicendum. **C**ontra istam regulam arguitur sic ex ipsa sequitur quod nullus homo est animal igitur ipsa est falsa. antecedens probatur. sequitur quilibet homo animal non est ergo nullus homo animal est: patet consequentia per regulam antecedens est verum igitur & consequens: & ultra. nullus homo animal est igitur nullus homo est animal: patet consequentia quia oppositum contradictorium consequentis repugnat antecedenti. **S**ecundo arguitur sic: ista non equipollet. nulla chimera est nulla chimera: & quilibet chimera est aliqua chimera igitur regula falsa. patet consequentia & antecedens probatur: quia secunda est falsa ut patet. & prima est vera quia suum contradictorium est impossibile vel aliqua chimera & nulla chimera eo quod est istius illativa aliqua chimera est. **T**ertio ex ista regula sequitur quod nullum animal est homo igitur regula falsa antecedens probatur. sequitur omne animal esse se hominem est falsum igitur omne animal esse hominem est non verum: & ultra omne animal esse hominem est non verum igitur omne animal esse hominem non est verum patet consequentia ab affirmativa de predicato infinito ad negativam de predicato finito. Tunc sic omne animal esse hominem non est verum igitur nullum animal esse hominem est verum: patet consequentia per regulam & ultra nullum animal esse hominem est verum igitur nullum animal est homo. **C**Ad b

respondetur ad primum negando consequentiam adiectam: & tunc ad argumentum: nego illam consequentiam: quilibet homo animal non est igitur nullus homo animal est: nec arguitur per regulam: quia regula intelligit de negatione postposita immediate subiecto & non predicato sicut fit in proposito. propterea bene sequitur: quilibet homo non animal est igitur nullus homo animal est & e contra: si ex illa quilibet homo animal non est sequitur illa. nullus homo omne animal est. **C**Ad secundum nego illam consequentiam. nulla chimera est nulla chimera igitur quilibet chimera est aliqua chimera: antecedens enim pure est negativum & consequens pure affirmativum unius de secundo adiacente formaliter illativum: nec arguitur per regulam: quia ipsa intelligit de negatione quae si per se esset sumpta sine categoricis tenet & non categoricis. **A**d odo cum dicitur: nulla chimera est nulla chimera: negatio postposita a parte predicati categoricis tenet: eo quod per se sumpta non faceret propositionem negativam: dicendo chimera est nulla chimera. ideo bene sequeretur consequens primum si secunda negatio verbum prederet: dicendo nulla chimera nulla chimera est. **E**x hoc patet solutio plurimum argumentorum. non enim sequitur. nullum caput non habens est aliquid caput habens igitur omne caput habens est aliquid caput habens. **N**ec sequitur. nihil non idem sorti currit igitur omne idem sorti currit: eo quod negatio categoricis tenetur & non sine categoricis oppositer enim per equipollentiam fienda negatione immediate subsequi subiectum. propterea bene sequitur: nullum caput habens non est aliquid caput habens igitur omne caput habens est aliquid caput habens. **E**tiam sequitur. omne caput habens non est aliquid caput habens igitur nullum caput habens est aliquid caput habens. **T**ertio sequitur nihil idem sorti non currit ergo omne idem sorti currit. **E**t sic de alijs: patet ergo ex hijs ista non equivalere: nihil est nihil & quodlibet est aliquid: sed bene equivaleret nihil nihil est & quodlibet aliquid est. **I**tem sequitur hanc esse falsam. ex nihilo nihil fit. **E**t sequitur hanc esse falsam. ex nihilo nihil fit: quia equivaleret isti ex quolibet aliquid fit: quod est falsum: quia ex isto instanti nihil fit. **E**t si contra hoc arguitur: quod magister tractatum. concedit illa equipollere nihil est nihil: & quodlibet est aliquid. & **A**x. in primo periculis concedit illa ex nihilo nihil fit. **C**Ad istud respondetur quod magister Petrus hispanus intellexit secundam negationem precedere copulam: & non subsequi: & ubi non sic intelligeret tenendus non foret. **C**Ad **A**x. dico quod ipse intellexit secundam negationem subsequi verbum: & non precedere: vel: ex nihilo nihil fit: ex nihilo fit nihil: quae vera est quia suum contradictorium includit conditionem vel ex aliquid fit nihil. **C**Ad tertium respondetur: quod in omnibus illis argumentis modus potest teneri in sensu composito vel divisivo: si in sensu composito nego illam consequentiam. omne animal esse hominem non est verum igitur nullum animal esse hominem est verum: nec arguitur per regulam: eo quod negatio non postponitur in universalis affirmativa vel negativa cum una illarum non sit alicuius quantitatis. imo solus modalis de sensu composito. Si autem modus tenet in sensu divisivo. iterum nego consequentiam: nec arguitur per regulam: quia negatio de immediate sequi subiectum. Unde subiectum istius: omne animal esse hominem est verum: ex si animal solum tenendo eam solus in sensu composito & residuum tenet se ex parte predicati. id bene sequitur omne animal non esse hominem est verum igitur nullum animal esse hominem est verum consequentia bona sed antecedens est falsum.

Tertia regula est ista: negatio preposita & negatio postposita proponi existenti in figura faciunt equipollere suo subalterno: referendo relativum ut prius. verbi gratia iste due equipollent non quilibet homo non currit & aliquis homo currit & iste similiter. non nullus homo non currit & aliquis homo non currit. **C**ontra istam regulam arguitur sic ex ipsa sequitur quod iste due equipollent. non nullus homo currit & aliquis homo non currit: quod est falsum: & contra probatur: quia ibidem proponitur & postponitur negatio. **S**ecundo arguitur sic: ista contra non valet non

quilibet homo omne animal non est igitur aliquis homo omne animal est et hic arguitur per regulam igitur: quod consequentia non valet: probatio antecedens est verum et consequens falsum igitur: quod consequens sit falsum patet de se: et quod antecedens sit verum probatur: quia suum oppositum est falsum: v3 quilibet homo omne animal non est: ex ipso. n. sequitur: quilibet homo nullum animal est: quod est falsum.

Tertio arguitur sic: ista duo equipollent non aliquis homo necessario non est animal: et quilibet homo necessario est animal: quocumque enim dato falsa est ista propositio.

Ad ista respondetur ad primum nego quod ille equipolleat non nullus homo currit et aliquis homo non currit: et tunc ad argumentum negatio preposita et postposita etc. quero cui preponitur et postponitur negatio: si dicitur quod huic: homo currit falsum est quod sibi postponitur: negatio. Immo que libet eorum sibi preponitur. Si dicitur quod huic nullus homo currit preponitur et postponitur nego adhuc hoc est falsum immo precise preponitur: et per consequens equipollet isti aliquis homo currit ut prius dicebatur.

Similiter potest responderi si arguitur quod hec. nullus homo non currit: equipollet isti aliquis homo non currit: querendo cui negatio preponitur et postponitur: si dicitur quod huic homo currit et subalternum istius cum restringit si homo est illa qui libet homo currit igitur equipollet illi: patet consequentia per hanc regulam. Si dicitur quod preponitur et postponitur nego huic homo non currit falsum est. Immo solum preponitur.

Et si dicitur quod preponitur et postponitur huic. nullus homo currit adhuc hoc est falsum. Immo solum eidem postponitur: et sic patet qualitercumque dicitur equipollet illi quilibet homo currit. Et si queris nisi quid huic nullus homo currit postponitur negatio quando dicitur. nullus homo non currit: dico quod sic. non intelligendo quod omnes terminos istius subsequatur negatio sed sufficit quod subiectum: et isto modo dicitur postponi illi id est in illa.

Ad secundum argumentum nego illam consequentiam: non quilibet homo omne animal non est igitur aliquis homo omne animal est: nec arguitur per regulam: quia cum dicitur: negatio preposita et postposita: intelligitur de negatione postposita immediate subsequente subiectum qualiter non est in proposito: immo subsequitur predicatum: propterea bene sequitur non quilibet homo non omne animal est igitur aliquis homo omne animal est: sed antecedens est falsum: quia suum contradictorium est verum: v3 quilibet homo non omne animal est.

Si tamen queris cui equipollet ista: non quilibet homo omne animal non est. dico quod equipollet isti: aliquis homo omne animal est: et ratio nam capio istam quilibet homo omne animal non est. et patet quod istud est suum contradictorium aliquis homo aliquod animal est: quia si esset illud aliquis homo omne animal est. Tunc idem extremum vel confirmari non distribueretur in utroque contradictorium quod repugnat dictis superius de contradictoriis. Si ergo contradictoria istius est hec: aliquis homo animal est igitur per negationem prepositam alteri fiet secum equipollentia dicendo: non quilibet homo omne animal est quare etc.

Post hoc patet responsio ad tertium argumentum: negando illam consequentiam: non aliquis homo necessario non est animal igitur quilibet homo necessario est animal: sed nec arguitur per regulam: quia oportet secundam negationem immediate subsequi subiectum ideo bene sequitur: non aliquis homo non necessario est animal igitur quilibet homo necessario est animal: sed antecedens est falsum: quia suum contradictorium est verum. s. aliquis homo non necessario est animal.

Uterque autem dicta sunt pro declaratione equipollentium in figura de inesse possunt attribui equipollentia modalium continue substituendo versus priorem. Preteritio post contra. pre postque subalter. In hoc igitur consistit figura modalium quod necesse est esse. impossibile est esse. sunt contraria. necesse est esse et possibile est non esse sunt contradictoria impossibile et possibile sunt contradictoria: possibile et possibile non. sunt sub contraria: necesse et possibile subalterna. impossibile et possibile non subalterna.

Uterque autem dicta sunt pro declaratione equipollentium in figura de inesse possunt attribui equipollentia modalium continue substituendo versus priorem. Preteritio post contra. pre postque subalter. In hoc igitur consistit figura modalium quod necesse est esse. impossibile est esse. sunt contraria. necesse est esse et possibile est non esse sunt contradictoria impossibile et possibile sunt contradictoria: possibile et possibile non. sunt sub contraria: necesse et possibile subalterna. impossibile et possibile non subalterna.